
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 3125/C11/3520 

Data: 05.11.2024

Prin  contestația  nr.  7215/09.10.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  64608/09.10.2024,
formulată de MEDIST IMAGING & POC SRL, cu sediul social în București,
str. Ion Urdăreanu nr. 34, sectorul 5, înregistrată la Registrul Comerțului
sub nr.  J40/12399/2008,  având CUI  RO 24205100, reprezentată legal
prin dr. Bogdan Radu Niculescu, în calitate de director general, împotriva
rezultatului  procedurii  de  atribuire  nr.  20151/26.09.2024, emis  de
SPITALUL  JUDEȚEAN  DE  URGENȚĂ  TULCEA,  cu  sediul  în  Tulcea,  str.
1848, nr.  32, județul  Tulcea, în calitate de autoritate contractantă,  în
cadrul procedurii de atribuire prin licitație deschisă, organizată în vederea
încheierii acordului-cadru având ca obiect „SERVICII DE REPARARE ȘI DE
ÎNTREȚINERE A ECHIPAMENTULUI MEDICAL ȘI CHIRURGICAL”, lot 5, s-
au solicitat Consiliului urmatoarele: 

- să constate că ofertantul RADIOMED IMPEX SRL nu îndeplinește
toate obligațiile solicitate în cadrul documentației de atribuire pentru lot
5;

- să constate că autoritatea contractantă a procedat la evaluarea
improprie  a  ofertelor  prezentate  de ofertantul  RADIOMED IMPEX SRL,
apreciind  fără  niciun  fundament  că  acestea  ar  satisface  în  mod
corespunzător cerințele stabilite prin documentația de atribuire; 

- să dispună măsuri de remediere constând în obligarea autorității
contractante la reevaluarea ofertei depuse de RADIOMED IMPEX SRL sub
aspectul  reverificării  modului  în  care  acesta  îndeplinește  obligațiile  și
criteriile tehnice de calificare cu cerințele stabilite prin documentația de
atribuire; 

-  să  oblige  autoritatea  contractantă  la  anularea  tuturor  actelor
administrative prin care s-a stabilit că ofertantul RADIOMED IMPEX SRL a

Pagina 1 din 2



elaborat  și  prezentat  o  ofertă  care  îndeplinește  cerințele  stabilite  prin
documentația de atribuire, respectiv raportul procedurii.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite  contestația  depusă  de  MEDIST  IMAGING  &  POC  SRL în
contradictoriu cu SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ TULCEA.

Anulează actele autorității contractante privind stabilirea admisibilă
și câştigătoare pentru lotul 5 a ofertei depusă de RADIOMED IMPEX SRL,
precum și comunicările privind rezultatul procedurii pentru acest lot.

Obligă autoritatea contractantă ca, în termen de 10 zile lucrătoare
de la primirea deciziei Consiliului, cu respectarea prevederilor legale, să
facă aplicarea aspectelor de fapt și  de drept, stabilite de Consiliu prin
motivarea sa, în ceea ce privește oferta  RADIOMED IMPEX SRL pentru
lotul 5, și să continue procedura de atribuire pentru acest lot.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință
de  către  alte  persoane  vătămate,  în  temeiul  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

2


